
 
 

OCenW Ministerie van Onderwijs
Cultuur en Wetenschappen
 
Europaweg 4 
Postbus 25000 
2700 LZ Zoetermeer 
Telefoon (079) 323 

 

Telefax (079) 323 

de Voorzitter van de Tweede Kamer 
der Staten Generaal 
Postbus 20018 
2500 EA  DEN HAAG 

 

 

 

Uw brief van Ons kenmerk Contactpersoon Zoetermeer 

      PO/OO/01/25285  2 juli 
Onderwerp  Doorkiesnummer 

Tijdelijke commissie advisering 
indicatiestelling. 

 
 

 

 
Begin mei is het wetsvoorstel Regeling Leerlinggebonden 
financiering aan u aangeboden. Dit wetsvoorstel voorziet in de 
invoering van indicatiestelling op basis van landelijke 
indicatiecriteria en de instelling van een Landelijke 
Commissie Toezicht Indicatiestelling die toeziet op de 
naleving van de criteria en voorschriften ten aanzien van de 
indicatiestelling door de regionale commissies voor de 
indicatiestelling. 
Gestreefd wordt naar de invoering van de Regeling 
Leerlinggebonden financiering met ingang van 1 augustus 2002. 
Inmiddels bereiden de scholen zich voor op de invoering, o.a. 
door de vorming van regionale expertisecentra en door in 
proeftrajecten ervaring op te doen met indicatiestelling aan 
de hand van de criteria zoals opgenomen in de publicatie 
‘Aanvulling op de derde faciliteringsregeling Regionale 
expertisecentra in oprichting 2000/2001’. Hierover heb ik u 
onder meer bericht in de voortgangsrapportage leerling 
gebonden financiering die 14 december 2000 aan u is gezonden. 
Om de indicatiestelling aan de hand van de bij algemene 
maatregel van bestuur te bepalen landelijke criteria 
zorgvuldig te kunnen voorbereiden, heb ik behoefte aan gedegen 
en deskundige advisering. Daartoe heb ik de Tijdelijke 
commissie advisering indicatiestelling ingesteld. Deze 
commissie zal ondermeer advies uitbrengen over de landelijke 
indicatiecriteria, die in het kader van de indicatiestelling 
gebruikt gaan worden, adviseren over al hetgeen nodig is voor 
een goede invoering van de indicatiestelling aan de hand van 



 Blad 2 
 
 

OCenW 

de landelijke criteria en over de nodige voorbereidingen voor 
de uitoefening van het toezicht op de indicatiestelling. 
 
 
 
 
Met het oog op continuïteit en een goed voorbereide start van 
het wetsvoorstel heb ik de voorzitter en leden van de 
commissie gevraagd om eveneens beschikbaar te zijn voor 
benoeming in de Landelijke Commissie Toezicht 
Indicatiestelling, indien het wetsvoorstel Regeling 
leerlinggebonden financiering door de Tweede en Eerste Kamer 
is aangenomen. 
Als voorzitter, tevens lid van de commissie is benoemd prof. 
drs J. van Londen, en als leden prof. dr. I.A. van Berckelaer 
Onnes, prof. dr. N. Bleichrodt, prof. dr. W.O. Renier, arts,  
en prof. dr. L.M. Stevens. De instellingsbeschikking van de 
Tijdelijke commssie advisering indicatiestelling gaat hierbij 
en zal binnenkort gepubliceerd worden. 
 
De staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen, 
 
 
 
 
 
(drs K.Y.I.J. Adelmund) 
  



 Blad 3 
 
 

OCenW 

 
 

Instellingsbesluit  Tijdelijke Commissie Advisering 
Indicatiestelling 

 
 
De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen,  
 
overwegende: 
 
dat in het veld van het speciaal onderwijs ervaring wordt 
opgedaan met indicatiestelling aan de hand van landelijk 
opgestelde, voorlopige criteria zoals gepubliceerd in Uitleg, 
Gele Katern, 29 november 2000 nr. 28 (‘Aanvulling op de derde 
faciliteringsregeling Regionale Expertisecentra in oprichting 
2000/2001’) met het oog op het wetsvoorstel Regeling  Leerling 
gebonden financiering waarin voorzien wordt in de invoering 
van indicatiestelling op basis van landelijke 
indicatiecriteria met ingang van 1 augustus 2002; 
 
dat dit wetsvoorstel tevens voorziet in de instelling van de 
landelijke commissie toezicht indicatiestelling die toeziet op 
de naleving van de landelijke indicatiecriteria en 
voorschriften door de commissies voor de indicatiestelling van 
de regionale expertise centra; 
    
dat voor de invoering van deze indicatiestelling een 
zorgvuldige voorbereiding gewenst is van het proces van 
indicatiestelling, het opstellen van de landelijke 
indicatiecriteria en het toezicht op de indicatiestelling, 
mede ten behoeve van het vaststellen van de Algemene maatregel 
van bestuur behorend bij de eerste fase wetgeving LGF 
(wetsvoorstel “regeling leerlinggebonden financiering”) , 
alsmede begeleiding nodig is van het inwerktraject van de 
(proef)commissies voor indicatiestelling van de regionale 
expertisecentra in oprichting 
 
dat in het kader van deze voorbereiding gewenst is de 
beschikbare expertise te bundelen in een commissie die 
adviseert over de criteria en de noodzakelijke 
voorbereidingen, 
 
Besluit: 
 
Begripsomschrijvingen 
 
Artikel 1  
 
In dit besluit wordt verstaan onder: 
- landelijke indicatiecriteria: criteria waaraan een leerling 



 Blad 4 
 
 

OCenW 

moet voldoen om ingeschreven te kunnen worden op een school 
voor (voortgezet) speciaal onderwijs of om als leerling in 
een school voor basisonderwijs of school voor voortgezet 
onderwijs in aanmerking te komen voor leerling gebonden 
financiering, zoals bedoeld in het wetsvoorstel ‘Regeling 
leerlinggebonden financiering’ 

- de commissie: de commissie, bedoeld in artikel 2 
 
Artikel 2  Instelling 
1. Er is een “Tijdelijke commissie advisering 

indicatiestelling”,   
2. De Tijdelijke commissie advisering indicatiestelling wordt 

ingesteld voor de periode van 1 juni 2001 tot 1 augustus 
2002. 

 
Artikel 3 Taak 
1. De commissie heeft tot taak de staatssecretaris van 

Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen te adviseren ten aanzien 
van de landelijke indicatiecriteria en de procedures voor de 
indicatiestelling voor de toelaatbaarheid tot het speciaal 
onderwijs, cq een leerlinggebonden budget zoals bedoeld in 
het wetsvoorstel Regeling leerling gebonden financiering, 
rekening houdend met de tot nog toe ontwikkelde criteria 
zoals opgenomen in de Aanvulling op de derde 
faciliteringsregeling regionale expertisecentra in 
oprichting (Uitleg Gele Katern nr 28, 29 november 2000) en 
de uitkomsten van het proeftraject indicatiestelling. 

2. De commissie adviseert over activiteiten die nodig zijn om 
het gebruik van de indicatiecriteria en procedures door de 
commissies voor indicatiestelling van de Regionale expertise 
centra goed te laten verlopen bij het inwerking treden van 
het wetsvoorstel “regeling leerlinggebonden financiering”.  

3. De commissie heeft tevens tot taak te adviseren over al die 
voorbereidingen die het mogelijk maken de Landelijke 
Commissie Toezicht Indicatiestelling en het ondersteunend 
bureau van aanvang goed te laten functioneren indien het 
wetsvoorstel “regeling leerling gebonden financiering” door 
de beide Kamers der Staten-Generaal is aanvaard en inwerking 
getreden. 

 
Artikel 4 Samenstelling 
1. De commissie bestaat uit een voorzitter en vier leden,  die 

allen op persoonlijke titel door de staatssecretaris worden 
benoemd. 

2. Tot voorzitter, tevens lid van de commissie, wordt benoemd 
per 1 juni 2001: prof. drs. J. van Londen 

3. Tot leden van de commissie worden benoemd per 1 juni 2001; 
prof. dr I.A. van Berckelaer – Onnes, prof. dr. N. 
Bleichrodt, prof. dr. W.O. Renier,  en  prof. dr. L.M. 
Stevens. 



 Blad 5 
 
 

OCenW 

 
Artikel 5 Werkwijze 
1. De commissie bepaalt haar eigen werkwijze. 
2. De leden van de commissie leveren ieder vanuit hun 

deskundigheid mondeling of schriftelijk bijdragen. 
 
Artikel 6 Ondersteuning 
1. De commissie wordt ondersteund door een secretaris.  
2. De commissie wordt voor administratie, huisvestingszaken en 

(financieel) beheer ondersteund door de Stichting 
Ondersteuning Procesmanagements Onderwijs (SOPO).  

 
Artikel 7 Financiële aspecten 
 
1. De staatssecretaris stelt de commissie voor haar 

werkzaamheden een budget ter beschikking. Het budget wordt 
vastgesteld op basis van een door het SOPO in 
overeenstemming met de commissie opgestelde begroting. Over 
de besteding van dit budget wordt binnen 6 maanden na 1 
augustus 2002 door het SOPO een jaarrekening overlegd.  

2. De voorzitter en de leden ontvangen een vergoeding voor hun 
werkzaamheden en reis- en verblijfkosten. Het Reisbesluit 
binnenland is van overeenkomstige toepassing tenzij er 
andere afspraken zijn gemaakt.  

 
Artikel 8 Geheimhoudingsplicht vertrouwelijke gegevens 
Een ieder die betrokken is bij de werkzaamheden van de 
commissie en daarbij de beschikking krijgt over gegevens 
waarvan hij het vertrouwelijk karakter kent of redelijkerwijs 
moet vermoeden en voor wie niet reeds uit hoofde van ambt, 
beroep of wettelijk voorschrift ter zake van die gegevens een 
geheimhoudingsplicht geldt, is verplicht tot geheimhouding 
daarvan, behoudens voor zover enig wettelijk voorschrift hem 
tot bekendmaking verplicht of uit zijn taak bij deze 
werkzaamheden de noodzaak tot bekendmaking voortvloeit. 
  
Artikel 9 Inwerkingtreding en bekendmaking 
1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de derde dag na 

de datum van uitgifte van Uitleg OCenW-Regelingen waarin dit 
besluit wordt geplaatst en werkt terug tot en met 1 juni 
2001. Van deze plaatsing zal mededeling worden gedaan in de 
Staatscourant.  

2. Afschrift van dit besluit wordt gezonden aan: 
- de leden van de commissie en 
- de Algemene Rekenkamer 
 
Artikel 10 Citeertitel 
Dit besluit wordt aangehaald als: Instellingsbesluit 
Tijdelijke Commissie Advisering Indicatiestelling 
 



 Blad 6 
 
 

OCenW 

 
Toelichting 
Begin mei 2001 is aan de Tweede Kamer het wetvoorstel 
‘Regeling leerling gebonden financiering’ aangeboden 
(Kamerstukken II, 2000-2001, 27728, nr 1-3).  In dit 
wetvoorstel wordt geregeld dat scholen voor (voortgezet) 
speciaal onderwijs samen gaan werken in regionale expertise 
centra (REC’s). Het bestuur van een REC houdt een commissie 
voor de indicatiestelling (CvI’s) in stand, die tot taak heeft 
aan de hand van landelijk vastgestelde indicatiecriteria te 
bepalen of een leerling toelaatbaar is voor een school voor 
speciaal onderwijs dan wel in aanmerking komt voor een 
leerling gebonden budget indien de leerling naar het regulier 
onderwijs gaat. In dit wetsvoorstel is tevens geregeld dat er 
een landelijke commissie toezicht indicatiestelling (LCTI) 
ingesteld wordt die erop toeziet dat de CvI’s op juiste wijze 
de landelijke indicatiecriteria hanteren en tevens advies 
uitbrengt aan de minister over die criteria indien de 
commissie aanpassingen nodig acht. 
De landelijke indicatiecriteria alsmede bepalingen omtrent de 
inrichting van de LCTI worden in een algemene maatregel van 
bestuur vastgelegd. 
 
Om een goede invoering van de Regeling leerling gebonden 
financiering te waarborgen is zorgvuldige voorbereiding nodig. 
Die voorbereiding betreft de landelijke indicatiecriteria en 
procedures die nodig zijn voor indicatiestelling, 
voorbereiding van commissies voor de indicatiestelling in het 
kader van een inwerktraject en begeleiding van dat traject en 
de nodige voorbereiding om het toezicht op de 
indicatiestelling uit te kunnen oefenen.  
 
Om hierin te voorzien wordt de tijdelijke commissie advisering 
indicatiestelling (TCAI) ingesteld. Deze commissie zal advies 
uitbrengen over de landelijke indicatiecriteria waarvoor een 
aanzet beschikbaar is die 29 november 2000 gepubliceerd is in 
het Gele Katern nr 28 van Uitleg en daarbij rekening houden 
met de uitkomsten van het proeftraject indicatiestelling 
waarin deze criteria beproefd worden. Tevens zal de commissie 
adviseren over al de voorbereidingen die nodig zijn om te 
zorgen dat de landelijke commissie toezicht indicatiestelling 
met ingang van 1 augustus 2002 voortvarend van start kan gaan. 
Bij het benoemen van de voorzitter en de leden van de 
tijdelijke commissie advisering indicatiestelling is ermee 
rekening gehouden dat zij benoemd kunnen worden in de 
landelijke commissie toezicht indicatiestelling (LCTI), 
wanneer voornoemd wetsvoorstel, dat thans aan de Tweede Kamer 
der Staten-Generaal is aangeboden, door de Tweede en Eerste 
Kamer is aangenomen.  
 



 Blad 7 
 
 

OCenW 

 


